
 
15104/13  tj/bl 1 
 DG C 2B LIMITE CS 

 

RADA 
EVROPSKÉ UNIE 

 Brusel 21. října 2013 
(OR. en) 
 

  

ST 15104/13 
 
 
 

  

CONOP 130 
CODUN 53 
COARM 149 
RELEX 939 
COCON 54 
VISA 211 
FRONT 156 
COTER 137 
COMER 239 
RECH 467 
EDUC 397 
ATO 122 
UD 267 
FIN 666 
TRANS 542  

 
VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Rada 
Datum: 21. října 2013 
Č. předchozího 
dokumentu: 

14748/13 CONOP 125 CODUN 50 COARM 146 RELEX 914 COCON 46 VISA 
205 FRONT 147 COTER 128 COMER 232 RECH 454 EDUC 390 ATO 111 UD 
258 FIN 626 TRANS 525 

Předmět: Závěry Rady o zajištění pokračujícího úsilí o účinnou politiku EU v souvislosti 
s novými výzvami spočívajícími v šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů 

 
 

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zajištění pokračujícího úsilí o účinnou politiku EU 

v souvislosti s novými výzvami spočívajícími v šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů, 

a to ve znění přijatém Radou dne 21. října 2013. 

 

____________________ 



 
15104/13  tj/bl 2 
PŘÍLOHA DG C 2B LIMITE CS 

PŘÍLOHA 

 

ZÁVĚRY RADY 

O ZAJIŠTĚNÍ POKRAČUJÍCÍHO ÚSILÍ O ÚČINNOU POLITIKU EU V SOUVISLOSTI 

S NOVÝMI VÝZVAMI SPOČÍVAJÍCÍMI V ŠÍŘENÍ ZBRANÍ HROMADNÉHO NIČENÍ 

A JEJICH NOSIČŮ 

 

- Nové směry činnosti Evropské unie v boji proti šíření zbraní hromadného ničení a jejich 

nosičů byly přijaty na zasedání Rady v prosinci roku 2008 a na zasedání Rady pro zahraniční 

věci dne 13. prosince 2010 byly prodlouženy na další období dvou let. 

 

- Nové směry poskytly konkrétní rámec pro společný závazek EU bojovat proti šíření, 

a umožnily tak členským státům a evropským orgánům, aby soustředily své úsilí na 

ambiciózní činnosti, jako je přezkum a posílení našich kontrol vývozu u zboží dvojího užití, 

zavedení evropského programu odborné přípravy pro boj proti šíření, posílení konzulární 

a vědecké obezřetnosti, a dokonce i zřízení sítě expertních skupin specializovaných na tyto 

otázky.  

 

- Pro dosažení plně účinného společného přístupu EU k boji proti šíření je však třeba ještě 

vykonat mnoho práce. 

 

- Hrozba, kterou představuje šíření zbraní hromadného ničení, na niž poukázala Evropská 

bezpečnostní strategie z roku 2003, se nezmenšila a představuje rostoucí riziko pro 

bezpečnostní prostředí EU. Nabírá nových rozměrů, které představují výzvy, na něž musí EU 

účinně reagovat: nové komunikační nástroje umožňující šiřitelům snadněji získávat citlivé 

znalosti a know-how, nové cesty šíření a rychlý pokrok ve vědě a technologiích, který 

usnadňuje vývoj zbraní hromadného ničení. 

 



 
15104/13  tj/bl 3 
PŘÍLOHA DG C 2B LIMITE CS 

- S cílem vypořádat se s těmito vyvíjejícími se a nově vznikajícími výzvami Rada dospěla 

k následujícím závěrům a vyzývá všechny příslušné institucionální subjekty EU a členské 

státy, aby přijaly účinná opatření k dosažení těchto cílů, přičemž do dvou let by měla být 

předložena zpráva o provádění: 

1. Účinně chránit v rámci EU přístup ke znalostem a know-how souvisejícím se šířením 

a zajistit jejich mírové využití, zejména prostřednictvím: 

- dalšího zlepšení konzulární obezřetnosti a spolupráce; 

- dalšího posílení ochrany našich vědeckých a technických prostředků proti 

neúmyslným přenosům citlivých technologií a know-how, včetně zboží dvojího 

užití; 

- vytvoření kultury povědomí ve vědeckých, akademických a průmyslových 

kruzích, kromě jiného zintenzívněním úsilí v oblasti komunikace a osvěty. 

 

2. Zaměřit se na nové cesty šíření prostřednictvím dalšího: 

- posílení legislativních ustanovení a ustanovení týkajících se vymáhání práva 

v oblasti kriminalizace činností spojených se šířením a podporou lepší koordinace 

a úsilí EU v této oblasti; 

- posílení politického odhodlání a činností EU, včetně výměny osvědčených 

postupů v souladu s cíli bezpečnostní iniciativy proti šíření se zvláštním 

zaměřením na přesuny po moři v oblasti Středomoří a v případě nutnosti 

prostřednictvím posílení právního rámce. 

 

3. Zastavit toky šíření, které neprochází přímo Evropskou unií, kromě jiného 

prostřednictvím: 

- zvýšené finanční obezřetnosti, zejména iniciativním navazováním kontaktů 

s finančními institucemi a třetími zeměmi a lepšími mechanismy spolupráce, jako 

je Finanční akční výbor OECD zabývající se financováním šíření, s cílem zastavit 

toky používající evropské měny nebo bankovní účty, ale fyzicky neprocházející 

EU;  



 
15104/13  tj/bl 4 
PŘÍLOHA DG C 2B LIMITE CS 

- zvyšování povědomí mezi našimi partnery mimo EU prostřednictvím různých 

forem mezinárodní spolupráce, do které je EU zapojena, včetně sítě středisek 

excelence pro oblast chemických, biologických, radiologických a jaderných 

zbraní; 

- intenzivnější výměny osvědčených postupů v závislosti na aktuální potřebě kromě 

jiného i s ohledem na zabezpečení citlivých informací souvisejících se zbraněmi 

hromadného ničení. 

 

4. Reagovat na rychlý pokrok v oblasti vědy, technologií a komunikací, jenž šiřitelům 

poskytuje snadnější přístup ke znalostem a know-how nutným k vývoji zbraní 

hromadného ničení, a to iniciativním přizpůsobením nástrojů EU pro boj proti šíření, 

jako jsou: 

- pravidelné aktualizace nástrojů pro boj proti šíření (seznam zakázaného nebo 

kontrolovaného zboží) v souladu s rozhodnutími učiněnými v souladu se 

zavedenými mnohostrannými smluvními rámci (Úmluva o chemických zbraních, 

Úmluva o biologických a toxinových zbraních, Smlouva o nešíření jaderných 

zbraní / Zanggerův výbor, změna Úmluvy o fyzické ochraně jaderných materiálů, 

Mezinárodní úmluva o potlačování činů jaderného terorismu), mezinárodními 

režimy kontroly vývozu (Australská skupina, Skupina jaderných dodavatelů, 

Režim kontroly raketových technologií), příslušnými rezolucemi Rady 

bezpečnosti OSN (např. rezoluce RB OSN 1540) a případně s vnitrostátními 

právními předpisy;  

- posílené kontroly vývozu s cílem kontrolovat jak hmotné, tak nehmotné přenosy 

technologií a informací, jež by mohly být využity pro šíření zbraní hromadného 

ničení a jejich nosičů, jakož i zabránit financování šíření, zamezit zásilkám 

v rámci šíření a zajistit citlivé materiály; 

- vytrvalé úsilí zaměřené na předcházení všem druhům rizik v oblasti chemických, 

biologických, radiologických a jaderných zbraní, založené zejména na akčním 

plánu EU v oblasti chemické, biologické, radiologické a jaderné bezpečnosti 

z roku 2009, jakož i posouzení potřeb a průběžné hodnocení provádění tohoto 

plánu, včetně analýzy silných a slabých míst ve stávajících vnitrostátních 

ustanoveních. 

 



 
15104/13  tj/bl 5 
PŘÍLOHA DG C 2B LIMITE CS 

5. Pokračovat v posilování dialogů se třetími zeměmi o nejdůležitějších otázkách 

a obavách v oblasti nešíření. 

 

6. Pokračovat v podpoře činnosti Mezinárodního střediska pro vědu a techniku 

poskytované Evropskou unií. 

 

 

________________ 


	VÝSLEDEK JEDNÁNÍ
	Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zajištění pokračujícího úsilí o účinnou politiku EU v souvislosti s novými výzvami spočívajícími v šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů, a to ve znění přijatém Radou dne 21. října 2013.
	____________________
	PŘÍLOHA
	ZÁVĚRY RADY
	O ZAJIŠTĚNÍ POKRAČUJÍCÍHO ÚSILÍ O ÚČINNOU POLITIKU EU V SOUVISLOSTI S NOVÝMI VÝZVAMI SPOČÍVAJÍCÍMI V ŠÍŘENÍ ZBRANÍ HROMADNÉHO NIČENÍ A JEJICH NOSIČŮ

